
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2388
6 Νοεμβρίου 2015

27399

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 7012/6/103 από 16−7−2009
απόφασης «Στολή Αστυνομικού Προσωπικού» 
(Β΄1426).  ................................................................................................. 1

Χορήγηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμι−
ας Εκπαίδευσης – Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγεί−
ου με ΜΦΠΑΔ.  ................................................................................. 2

Ρυθμίσεις Ζωνών Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας 
(ΖΕΠ) και Τάξεων Υποδοχής ΖΕΠ.  .................................. 3

Ορισμός Ολοήμερων Δημοτικών Σχολείων.  ................. 4

Μετατροπή Νηπιαγωγείων σε Ολοήμερα Νηπιαγω−
γεία.  ......................................................................................................... 5

Έγκριση της υπ’ αριθμ. 211/2015 απόφασης του Δη−
μοτικού Συμβουλίου Περάματος περί μεταφοράς 
του προσωπικού της λυθείσας Δημοτικής Επιχεί−
ρησης Ανάπτυξης Περάματος Δ.Ε.Α.Π. στο Δήμο 
Περάματος και σύστασης προσωποπαγών θέσε−
ων με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί−
στου χρόνου στο ΟΕΥ του Δήμου Περάματος.  . 6

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην Γ1(δ)/ ΓΠ οικ. 80012/
19−10−2015 απόφαση του Υπουργού Υγείας που 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2273/2015 τεύχος Β΄.  ...... 7 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 7012/6/103−λθ (1)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 7012/6/103 από 16−7−

2009 απόφασης «Στολή Αστυνομικού Προσωπικού» 
(Β΄1426).

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 34 παρ. 1 του Ν. 1481/1984 «Οργανισμός 

Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» (Α΄ 152).
2. Το άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ−

νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 περ. Β΄ εδαφ. 5 της 
7004/3/67 από 19−5−2015 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη−
σης «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Αναπληρωτή Υπουργού 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης επί θεμά−
των Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσιακά 
όργανα» (Β΄ 979).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση διατάξεων

Το άρθρο 19Α της 7012/6/103 από 5−7−2009 απόφασής 
μας (Β΄ 1426), όπως το άρθρο αυτό προστέθηκε με το 
άρθρο 1 της 7012/6/103−λε από 7−9−2015 απόφασής μας 
(Β΄ 2001), αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 19Α
Στολή υπηρεσίας ποδηλάτη (υπ’ αριθμ. 8β/3).
Η σύνθεση και η περιγραφή της στολής αυτής έχει 

ως ακολούθως:

Χειμερινή Θερινή

− Προστατευτικό κράνος 
χρώματος μαύρου.

− Προστατευτικό κράνος
χρώματος μαύρου.

− Μπουφάν τύπου fly, 
χρώματος βαθυκύανου.

− Μπουφάν τύπου fly, 
χρώματος βαθυκύανου 
(προαιρετικά).

− Χιτώνιο τύπου υποδύτη 
χρώματος βαθυκύανου.

− Χιτώνιο τύπου υποδύτη 
χρώματος βαθυκύανου με 
αναδιπλωμένες χειρίδες 
(προαιρετικά).

− Ανακλαστικό γιλέκο 
χρώματος κίτρινου.

− Ανακλαστικό γιλέκο 
χρώματος κίτρινου.

− Φανέλα τύπου «μακό» 
χρώματος βαθυκύανου με 
βραχείες χειρίδες.

− Μπλούζα τύπου «πόλο» 
χρώματος βαθυκύανου με 
βραχείες χειρίδες, 
επωμίδες και γιακά.

− Περισκελίδα τύπου 
φόρμας, χρώματος 
βαθυκύανου.

− Περισκελίδα τύπου 
«βερμούδα», χρώματος 
βαθυκύανου



27400 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

− Χειρόκτια χρώματος 
μαύρου κοντά (χωρίς 
δάκτυλα).

− Χειρόκτια χρώματος 
μαύρου κοντά (χωρίς 
δάκτυλα).

− Ζώνη χρώματος μαύρου. − Ζώνη χρώματος μαύρου.

− Ποδεία χρώματος 
μαύρου.

− Ποδεία χρώματος 
μαύρου.

− Άρβυλα ελαφρού τύπου 
χρώματος μαύρου.

− Υποδήματα αθλητικά 
χρώματος μαύρου.»

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2015

Ο Αρχηγός
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΚΝΑΚΗΣ

F
Aριθμ. 171368/Δ1 (2)
Χορήγηση άδειας ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης – Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου με 
ΜΦΠΑΔ.

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του Ν. 682/1977 (ΦΕΚ 244/

τ.Α΄/1−9−1977).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρ−

θρου πρώτου του Ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/τ.Α΄/12−10−2012) 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής … 2013−2016», όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του Ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 18/
τ.Α΄/25−1−2013) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις … και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» και όπως αντικαταστάθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου πρώτου του Ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 
107/τ.Α΄/9−5−2013) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής … και 
4127/2013» και του άρθρου 33 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 
193/τ.Α΄/17−9−2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» και της παρ. 3 του 
άρθρου έκτου του Ν. 4218/2013 (Α,268) «Κύρωση της Πρά−
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου..και άλλες διατάξεις», 
του άρθρου 11 του Ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 8/τ.Α΄/10−1−2014)
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παρα−
στάσεων… και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 48 του 
Ν. 4264/2014 (ΦΕΚ 118/τ.Α΄/15−5−2014) «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις», του άρθρου 49 
του Ν. 4278/2014 (ΦΕΚ 157/τ.Α΄/4−8−2014) «Φάροι, Στρα−
τολογία και άλλες διατάξεις» και του άρθρου 62 του 
Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 258/τ.Α΄) «Ρύθμιση Ιδιωτικών Σχολείων». 

3. Την αριθμ. 10135/18−11−2012 υπουργική απόφαση «Κα−
θορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών για 
παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 
την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του Ν. 4093/2012» (ΦΕΚ 
3057/τ.Β΄/18−10−2012), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
την αριθμ. 34566/ΙΑ/12−3−2013 κοινή υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 756/τ.Β΄/3−4−2013).

4. Την αριθμ. 151678/ΙΑ/3−12−2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών ... ΝΠΔΔ» 
(ΦΕΚ 3324/τ.Β΄/12−12−2012).

5. Την με αριθμ. πρωτ. 26/ΤΕΕ/1921/12−2−2001 απόφαση 
της Νομαρχιακής αυτοδιοίκησης Θεσσαλονίκης.

6. Την με αριθμ. πρωτ. 212508/Δ1/30−12−2014 αίτηση 
του ενδιαφερόμενου.

7. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΑ/67685/24−9−2015 απόφαση 
διατύπωσης γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

8. Το Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄) «Ανασύσταση των 
Υπουργείων…Τουρισμού».

9. Το Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/τ.Α΄) διορισμού του Νικο−
λάου Φίλη στη θέση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Από το σχολικό έτος 2015−2016, χορηγούμε στην εται−
ρεία «ΙΩΑΝΝΑ ΚΙΦΩΝΙΔΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε.», άδεια ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης − Νηπιαγωγείου 
συστεγαζόμενου με τη ΜΦΠΑΔ ιδιοκτησίας της, «ΑΜΑΛ−
ΘΕΙΑ» για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας δυναμικότητας 
δέκα (10) νηπίων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «ΙΔΙΩΤΙΚΟ ΣΥΣΤΕΓΑΖΟΜΕΝΟ 
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ − ΑΜΑΛΘΕΙΑ».

Το Νηπιαγωγείο θα λειτουργήσει στην Θήχης 3 του 
Δήμου Καλαμαριάς, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υ.Π.Π.Ε.Θ. 
τον Μάτρακα Αθανάσιο.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Οκτωβρίου 2015

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

F
Αριθμ. Φ1 ΤΥ/1375/170829/Δ1 (3)

Ρυθμίσεις Ζωνών Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας 
(ΖΕΠ) και Τάξεων Υποδοχής ΖΕΠ.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 1 και 2 του άρθρου 

26 του Ν. 3879/2010 (ΦΕΚ 163, τ.Α΄), «Ανάπτυξη της Δια 
Βίου Μάθησης και λοιπές διατάξεις».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 9 και 31 του Ν. 3848/2010 
(ΦΕΚ 71, τ.Α΄) «Αναβάθμιση του ρόλου του Εκπαιδευτι−
κού – καθιέρωσης κανόνων αξιολόγησης και αξιοκρατίας 
στην Εκπαίδευση και λοιπές διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του Ν. 2101/1992, (ΦΕΚ 192, τ.Α΄) με 
τον οποίο κυρώθηκε η «Διεθνής Σύμβασης του ΟΗΕ 
για τα Δικαιώματα του παιδιού» και ιδίως τα άρθρα 
28−30 αυτής.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3304/2005, (ΦΕΚ 16, τ.Α΄) για την 
«Εφαρμογή της αρχής της ίσης μεταχείρισης ανεξαρτή−
τως φυλετικής ή εθνοτικής καταγωγής, θρησκευτικών ή 
άλλων πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλικίας ή γενετήσιου 
προσανατολισμού» και ιδίως τα άρθρα 6 και 12 αυτού.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98, τ.Α΄).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 2, παρ. 6 του Ν. 2986/2002 
(ΦΕΚ 24, τ.Α΄) «Οργάνωση των περιφερειακών υπηρεσιών 
της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 
αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και των εκπαι−
δευτικών, επιμόρφωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27401

7. Τις διατάξεις της με αριθμ. Φ.353.1/324/105657/Δ1 
(ΦΕΚ 1340/2002, τ.Β΄) υπουργικής απόφασης «Καθορι−
σμός των ειδικότερων καθηκόντων και αρμοδιοτήτων 
των προϊσταμένων των περιφερειακών υπηρεσιών πρω−
τοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, των διευ−
θυντών και υποδιευθυντών των σχολικών μονάδων και 
ΣΕΚ και των συλλόγων διδασκόντων».

8. Τις διατάξεις της με αριθμ. πρωτ.: Φ.10/20/Γ1/708/
7−9−1999, (ΦΕΚ 1789, τ.Β΄) υπουργικής απόφασης.

9. Την με αριθμ. πρωτ. 23186/12.11.2014/ΑΔΑ: 6ΗΣΨ9−ΜΥ9 
απόφαση Ένταξης της Πράξης «ΝΕΟ ΣΧΟΛΕΙΟ – «Ένταξη 
Ευάλωτων Κοινωνικών Ομάδων (ΕΚΟ) στα Δημοτικά 
Σχολεία− ΑΠ1», του ΕΠ «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθη−
ση» με κωδικό ΟΠΣ 494133, όπως τροποποιήθηκε με την 
με αριθμ. πρωτ. 18159/20−10−2015/ΑΔΑ: 6ΡΛΕ4653Ο7−ΩΤ3 
όμοια απόφαση (έργο Phasing: Α΄ + Β΄ Φάση), με κωδικό 
ΟΠΣ 520706 και κωδικό ΣΑΕ 2014ΣΕ24580086.

10. Την με αριθμ. πρωτ. 22133/3−11−2014/ΑΔΑ: 6ΞΠΩ9−ΙΩΤ 
απόφαση Ένταξης της Πράξης «ΝΕΟ ΣΧΟΛΕΙΟ – Ένταξη 
ευάλωτων κοινωνικών ομάδων (ΕΚΟ) στα Δημοτικά Σχο−
λεία – ΑΠ2», του ΕΠ «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», 
με κωδικό ΟΠΣ 491764 και κωδικό ΣΑΕ 2014ΣΕ24580083 
(έργο υποψήφιο για ένταξη στο ΕΣΠΑ 2014−2020), όπως 
τροποποιήθηκε με την με αριθμ. πρωτ. 14211/1−9−2015/
ΑΔΑ: 7ΚΧΙ465ΦΘΘ−Ν4Σ όμοια απόφαση.

11. Την με αριθμ. πρωτ. 22134/3−11−2014/ΑΔΑ: 77ΖΗ9−Ψ4Τ 
απόφαση Ένταξης της Πράξης «ΝΕΟ ΣΧΟΛΕΙΟ – Ένταξη 
ευάλωτων κοινωνικών ομάδων (ΕΚΟ) στα Δημοτικά Σχο−
λεία – ΑΠ3», του ΕΠ «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση», 
με κωδικό ΟΠΣ 491765 και κωδικό ΣΑΕ 2014ΣΕ24580084 
(έργο υποψήφιο για ένταξη στο ΕΣΠΑ 2014−2020), όπως 
τροποποιήθηκε με την με αριθμ. πρωτ. 14212/1−9−2015/
ΑΔΑ: ΩΨ13465ΦΘΘ−8ΣΓ όμοια απόφαση.

12. Τις διατάξεις του Π.δ. 70 (ΦΕΚ 114/2015, τ.Α΄) περί 
Μετονομασίας του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 
και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων.

13. Τις διατάξεις του με Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/2015, τ.Α΄) 
«Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

14. Την με αριθμ. πρωτ. 150277/Α1/25−9−2015 (2110Β) 
υπουργική απόφαση «Συντομογραφία τίτλου του Υπουρ−
γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

15. Την ανάγκη στήριξης των μαθητών που στόχο έχει 
την ενίσχυση της ελληνομάθειας και την δημιουργία 
υποστηρικτικού πλαισίου για την καταπολέμηση της 
σχολικής διαρροής και την ισότιμη ένταξη όλων των 
μαθητών, χωρίς διακρίσεις στο εκπαιδευτικό σύστημα.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν θα προκύψουν για τον κρατικό προϋπο−
λογισμό επιπλέον δαπάνες, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Ορίζουμε, ως Ζώνες Εκπαιδευτικής Προτεραιότη−

τας (ΖΕΠ), όλες τις Περιφερειακές Διευθύνσεις Πρω−
τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, στις 
οποίες εντάσσονται σχολικές μονάδες Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης, όπου δύνανται να λειτουργήσουν Τάξεις 
Υποδοχής ΖΕΠ.

2. Οι σχολικές μονάδες σε συνεργασία με τους Σχολι−
κούς Συμβούλους σταθμίζουν τις εκπαιδευτικές ανάγκες 
και δυνατότητές τους, και υποβάλλουν αίτημα στην οι−
κεία Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης. Τα αιτή−
ματα διαβιβάζονται μέσω της Περιφερειακής Διεύθυν−

σης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(ΥΠΠΕΘ), προκειμένου να εκδοθεί σχετική υπουργική 
απόφαση ένταξης σχολικών μονάδων στις ΖΕΠ.

3. Οι Τάξεις Υποδοχής (ΤΥ) ΖΕΠ, ιδρύονται με απόφαση 
του Περιφερειακού Διευθυντή Πρωτοβάθμιας και Δευ−
τεροβάθμιας Εκπαίδευσης στις σχολικές μονάδες που 
περιλαμβάνονται στην ανωτέρω υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2
1. Για τη στελέχωση των Τάξεων Υποδοχής ΖΕΠ προ−

σλαμβάνονται αναπληρωτές εκπαιδευτικοί για ορισμένο 
σχολικό έτος, οι οποίοι απασχολούνται με το προβλε−
πόμενο από την κείμενη νομοθεσία πλήρες διδακτικό 
ωράριο, το οποίο εξαντλούν στις Τάξεις Υποδοχής ΖΕΠ.

2. Οι αναπληρωτές εκπαιδευτικοί που τοποθετούνται 
σε Τάξεις Υποδοχής ΖΕΠ δύναται, βάσει των εκάστοτε 
αναγκών, να διατίθενται εντός του σχολικού έτους, από 
την Τάξη Υποδοχής ΖΕΠ που αρχικώς τοποθετήθηκαν 
σε άλλη Τάξη Υποδοχής ΖΕΠ:

α) αρμοδιότητας του ίδιου ΠΥΣΠΕ με απόφαση του 
οικείου Δ/ντή Εκπαίδευσης, ύστερα από πρόταση του 
αρμόδιου Περιφερειακού Υπηρεσιακού Συμβουλίου και 

β) αρμοδιότητας άλλου ΠΥΣΠΕ της ίδιας Περιφερει−
ακής Διεύθυνσης, με απόφαση του Περιφερειακού Δι−
ευθυντή Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ−
σης, ύστερα από πρόταση του Ανώτερου Περιφερειακού 
Υπηρεσιακού Συμβουλίου.

Άρθρο 3
Όσον αφορά στην ίδρυση και λειτουργία των Τάξεων 

Υποδοχής ΖΕΠ, προκειμένου η εκπαίδευση των μαθητών 
πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης που δεν έχουν την απαιτού−
μενη γνώση της ελληνικής γλώσσας (Ρομά, Αλλοδαπών, 
Παλιννοστούντων, Ευάλωτων Κοινωνικών Ομάδων, κ.λπ.), 
να γίνει συμμετοχική – ενεργητική και αποτελεσματική, 
ώστε να ενταχθούν ομαλά και ισόρροπα στο Ελληνικό 
Εκπαιδευτικό Σύστημα, οι σχολικές μονάδες λαμβάνουν 
υπόψη τα ακόλουθα:

Ίδρυση και λειτουργία των ΤΥ ΖΕΠ
Για την εκπαίδευση των μαθητών που δεν έχουν την 

απαιτούμενη γνώση της ελληνικής γλώσσας διαμορφώ−
νεται στο πλαίσιο της διαπολιτισμικής Εκπαίδευσης ένα 
ευέλικτο σχήμα θεσμικής και διδακτικής παρέμβασης, το 
οποίο επιτρέπει στη σχολική μονάδα, αφού σταθμίσει 
τις πραγματικές εκπαιδευτικές ανάγκες των μαθητών 
αυτών και τις δυνατότητές της, να επιλέξει εκείνο το 
σχήμα που μπορεί να τους παρέχει επιπλέον διδακτική 
υποστήριξη, με σκοπό να τους βοηθήσει να προσαρμο−
στούν και να ενταχθούν πλήρως στις κανονικές τάξεις 
στις οποίες είναι εγγεγραμμένοι, σύμφωνα με την κεί−
μενη νομοθεσία.

Το θεσμικό σχήμα έχει την μορφή:
• Τάξεις Υποδοχής (ΤΥ) Ι ΖΕΠ
• Τάξεις Υποδοχής (ΤΥ) ΙΙ ΖΕΠ
α) Φοίτηση σε Τάξη Υποδοχής ( ΤΥ )
Το πρόγραμμα των Τάξεων Υποδοχής ΖΕΠ περιλαμβά−

νει δύο κύκλους που εντάσσονται μέσα στο ωρολόγιο 
πρόγραμμα του σχολείου.

Στις ΤΥ Ι ΖΕΠ φοιτούν μαθητές με ελάχιστη ή μηδενική 
γνώση της ελληνικής γλώσσας. Εκεί ακολουθείται εντα−
τικό πρόγραμμα εκμάθησης της ελληνικής γλώσσας.

Οι μαθητές που φοιτούν σε ΤΥ Ι ΖΕΠ παρακολουθούν 
μερικά μαθήματα στην κανονική τους τάξη, όπως:



27402 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

− Φυσική Αγωγή
− Εικαστικά
− Μουσική Αγωγή
− Ξένη Γλώσσα ή και άλλο μάθημα, σύμφωνα με από−

φαση του Συλλόγου Διδασκόντων, σε συνεργασία με 
τον οικείο Σχολικό Σύμβουλο.

Η φοίτηση στην ΤΥ Ι ΖΕΠ διαρκεί ένα διδακτικό έτος.
Στις ΤΥ ΙΙ ΖΕΠ φοιτούν μαθητές με μέτριο επίπεδο ελ−

ληνομάθειας, το οποίο δύναται να δημιουργεί δυσκολίες 
στην παρακολούθηση των μαθημάτων στην κανονική 
τάξη. Για τους μαθητές που φοιτούν στις ΤΥ ΙΙ ΖΕΠ, 
πραγματοποιείται υποστήριξη στην ελληνική γλώσσα 
ή και σε περισσότερα μαθήματα:

− είτε εντός της κανονικής τάξης με παράλληλη διδα−
σκαλία (δεύτερος εκπαιδευτικός στην τάξη)

− είτε εκτός κανονικής τάξης.
Η φοίτηση διαρκεί έως τρία διδακτικά έτη. Μαθητές 

που έχουν ολοκληρώσει τη φοίτηση στις ΤΥ ΙΙ ΖΕΠ, δεν 
μπορούν να επιστρέψουν σε Τάξεις Υποδοχής ΖΕΠ.

Σημειώνεται ότι είναι δυνατή η ταχύτερη επανένταξη 
του μαθητή στην κανονική τάξη, έπειτα από απόφαση 
των εκπαιδευτικών της ΤΥ Ι ΖΕΠ ή της ΤΥ ΙΙ ΖΕΠ και της 
κανονικής τάξης, σε συνεργασία με τον οικείο Σχολικό 
Σύμβουλο, αν διαπιστωθεί ότι μπορεί απρόσκοπτα να 
παρακολουθεί όλα τα μαθήματα.

β) Λειτουργία των ΤΥ ΖΕΠ
Ο μικρότερος αριθμός μαθητών με τον οποίο δημιουρ−

γούνται ΤΥ Ι και ΙΙ ΖΕΠ είναι 9. Σε κάθε ΤΥ ΖΕΠ δύνανται 
να συμμετέχουν μαθητές που είναι εγγεγραμμένοι σε 
περισσότερες από μία κανονικές τάξεις.

Σε περίπτωση που σε όμορες σχολικές μονάδες υπάρ−
χουν μαθητές που έχουν ανάγκη να φοιτήσουν σε ΤΥ 
ΖΕΠ, μπορούν να μεταγραφούν με τη σύμφωνη γνώμη 
των γονέων τους, των Διευθυντών των Σχολείων και 
των οικείων Σχολικών Συμβούλων και με απόφαση του 
Διευθυντή Εκπαίδευσης σε μια σχολική μονάδα στην 
οποία λειτουργεί ΤΥ ΖΕΠ.

γ) Προετοιμασίες για την ίδρυση και λειτουργία των 
ΤΥ ΖΕΠ

Για τη φοίτηση των μαθητών στις ΤΥ ΖΕΠ, απαιτούνται 
από την πλευρά της σχολικής μονάδας, σε συνεργασία 
με τον οικείο Σχολικό Σύμβουλο, τα ακόλουθα:

1. Διεξαγωγή διαπιστωτικών τεστ, με τα οποία ανιχνεύ−
εται το επίπεδο ελληνομάθειας του μαθητή,

2. Ενυπόγραφη δήλωση του γονέα ή κηδεμόνα ότι 
επιθυμεί να παρακολουθήσει το παιδί του την ΤΥ ΖΕΠ,

3. Απόφαση του Συλλόγου διδασκόντων για την φοί−
τηση των μαθητών σε ΤΥ ΖΕΠ,

4. Ο Σύλλογος των Διδασκόντων, υπό την καθοδή−
γηση του οικείου Σχολικού Συμβούλου, καταρτίζει το 
εβδομαδιαίο ωρολόγιο πρόγραμμα των ΤΥ ΖΕΠ, λαμ−
βάνοντας υπόψη και την εισήγηση των εκπαιδευτικών 
που διδάσκουν στις τάξεις αυτές,

5. Το Εβδομαδιαίο Ωρολόγιο Πρόγραμμα των Τάξεων 
αυτών υποβάλλεται για έγκριση και θεώρηση στον οι−
κείο Σχολικό Σύμβουλο.

Τα διαπιστωτικά τεστ, εκτός από αυτό της αρχικής 
κατάταξης των μαθητών για φοίτηση σε ΤΥ ΖΕΠ προ−
τείνεται να γίνονται και στο μέσον του δεύτερου τρι−
μήνου της σχολικής χρονιάς, ώστε να διαπιστώνεται 
η γλωσσική πρόοδος των μαθητών και σταδιακά να 
εντάσσονται στις κανονικές τους τάξεις.

δ) Εποπτεία – παιδαγωγική καθοδήγηση
Α. Οι Σχολικοί Σύμβουλοι έχουν την ευθύνη της επι−

στημονικής και παιδαγωγικής καθοδήγησης των εκ−
παιδευτικών που διδάσκουν στις ΤΥ ΖΕΠ, καθώς και 
της σύνταξης και της εφαρμογής των προγραμμάτων 
διδασκαλίας, σε συνεργασία πάντοτε με το διδακτικό 
προσωπικό.

Κατόπιν της ίδρυσης και στελέχωσης των ΤΥ ΖΕΠ, οι 
οικείοι Σχολικοί Σύμβουλοι δύναται να πραγματοποιούν 
παιδαγωγικές συναντήσεις και επιμορφωτικά σεμινάρια, 
με σκοπό την επιμόρφωση των εκπαιδευτικών που στε−
λεχώνουν τις ΤΥ Ι και ΙΙ ΖΕΠ.

Β. Την ευθύνη για την τήρηση του εβδομαδιαίου ωρο−
λογίου προγράμματος των ΤΥ ΖΕΠ έχει ο Διευθυντής 
της σχολικής μονάδας, ο οποίος και ενημερώνει σε κάθε 
περίπτωση τον οικείο Σχολικό Σύμβουλο.

Στο τέλος του διδακτικού έτους, οι Διευθυντές των 
σχολικών μονάδων υποβάλλουν εκθέσεις στους οικεί−
ους Σχολικούς Συμβούλους, τις οποίες συντάσσουν οι 
εκπαιδευτικοί που εφάρμοσαν τα προγράμματα των ΤΥ 
ΖΕΠ. Οι Σχολικοί Σύμβουλοι αποδελτιώνουν, κωδικοποι−
ούν τα προβλήματα και τις προτάσεις, και υποβάλλουν 
συνοπτική έκθεση προς τους Προϊσταμένους Επιστη−
μονικής και Παιδαγωγικής Καθοδήγησης των Περιφε−
ρειακών Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ−
μιας Εκπαίδευσης. Η τελική έκθεση υποβάλλεται από 
την οικεία Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στη Διεύθυνση Σπουδών 
Προγραμμάτων και Οργάνωσης Πρωτοβάθμιας Εκπαί−
δευσης του ΥΠΠΕΘ.

Με εγκυκλίους ρυθμίζονται τα επιμέρους θέματα των 
ΤΥ ΖΕΠ.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 26 Οκτωβρίου 2015

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

F
Αριθμ. Φ.50/1373/170842/Δ1 (4)

Ορισμός Ολοήμερων Δημοτικών Σχολείων.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παράγραφο 5 του άρθρου 4, του Νόμου 2525/1997, 

(ΦΕΚ 188/1997, τ.Α΄). 
2. Τις διατάξεις του Π.δ. 70 (ΦΕΚ 114/2015, τ.Α΄) περί 

Μετονομασίας του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 
και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων. 

3. Τις διατάξεις του με αριθμ. Π.δ. 73/2015, (ΦΕΚ 
116/2015, τ.Α΄)«Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

4. Τις εισηγήσεις των Διευθυντών Πρωτοβάθμιας Εκ−
παίδευσης της χώρας. 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Τον ορισμό των ακολούθων έξι (6) Ολοήμερων Δημο−
τικών Σχολείων με επτά (7) τμήματα, χωρίς αύξηση του 
συνολικού αριθμού των οργανικών θέσεων, ως εξής: 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27403

Α/Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗΣ 
ΜΟΝΑΔΑΣ 

Κωδικός Οργανικότητα Αριθμός 
προτεινόμενων 
Ολοήμερων 
Τμημάτων 

1 ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΙΕΡΙΑΣ 17ο Δ.Σ. ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 3929001 6/θ 1 

2 ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΙΕΡΙΑΣ 18ο Δ.Σ. ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 3929002 6/θ 1 

3 ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΠΙΕΡΙΑΣ 19ο Δ.Σ. ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 3929003 6/θ 2 

4 ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 14ο Δ.Σ. ΚΟΡΙΝΘΟΥ 9121610 6/θ 1 

5 ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 3ο Δ.Σ. ΜΑΓΟΥΛΑΣ 9521012 6/θ 1 

6 ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 10ο Δ.Σ. ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΩΝ 9051851 6/θ 1 

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 26 Οκτωβρίου 2015

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

F
Αριθμ. Φ.32/1374/170839/Δ1 (5)

Μετατροπή Νηπιαγωγείων σε Ολοήμερα Νηπιαγωγεία.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Την παράγραφο 3 του άρθρου 3, του Νόμου 2525/1997, (ΦΕΚ 168/1997, τ.Α΄). 
2. Τις διατάξεις του Π.δ. 70 (ΦΕΚ 114/2015, τ.Α΄) περί Μετονομασίας του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. 
3. Τις διατάξεις του με αριθμ. Π.δ. 73/2015, (ΦΕΚ 116/2015, τ.Α΄) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουρ−

γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
4. Τις εισηγήσεις των Διευθυντών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της χώρας. 
5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 
Τη μετατροπή των ακολούθων δεκαπέντε (15) Νηπιαγωγείων, σε Ολοήμερα Νηπιαγωγεία με δεκαπέντε (15) 

τμήματα, χωρίς αύξηση του συνολικού αριθμού των οργανικών θέσεων, ως εξής: 

Α/Α ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗΣ 
ΜΟΝΑΔΑΣ 

Κωδικός Οργανικότητα Αριθμός 
προτεινόμενων 
Ολοήμερων 
Τμημάτων 

1 ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΙΕΡΙΑΣ 17ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 

9390179 2/θ 1 

2 ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΙΕΡΙΑΣ 18ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 

9390181 2/θ 1 

3 ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΙΕΡΙΑΣ 19ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 

9390182 2/θ 1 

4 ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΙΕΡΙΑΣ 22ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 

9390192 2/θ 1 

5 ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΙΕΡΙΑΣ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΜΕΘΩΝΗΣ 

9390029 1/θ 1 

6 KENΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΗΜΑΘΙΑΣ 16ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΒΕΡΟΙΑΣ 

9160221 2/θ 1 

7 KENΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΗΜΑΘΙΑΣ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΠΟΛΥΠΛΑΤΑΝΟΥ 

9160108 1/θ 1 

8 KENΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

85ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

9190583 2/θ 1 



27404 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

9 ΗΠΕΙΡΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 2ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΕΛΕΟΥΣΑΣ 

9521645 2/θ 1 

10 ΗΠΕΙΡΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΜΠΙΖΑΝΙΟΥ 

9200516 1/θ 1 

11 ΗΠΕΙΡΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 19ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

9200571 2/θ 1 

12 ΗΠΕΙΡΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΠΛΑΤΑΝΙΑΣ 

9200453 1/θ 1 

13 ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 1ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ 

9010148 1/θ 1 

14 ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 2ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ 

9010147 2/θ 1 

15 ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 5ο ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΛΕΥΚIΜΜΗΣ−
ΒΙΤΑΛΑΔΩΝ 

9240232 1/θ 1 

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 26 Οκτωβρίου 2015
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

F
Αριθμ. 75557/41429 (6)
Έγκριση της υπ’ αριθμ. 211/2015 απόφασης του Δημο−

τικού Συμβουλίου Περάματος περί μεταφοράς του 
προσωπικού της λυθείσας Δημοτικής Επιχείρησης 
Ανάπτυξης Περάματος Δ.Ε.Α.Π. στο Δήμο Περάμα−
τος και σύστασης προσωποπαγών θέσεων με σχέ−
ση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου στο 
ΟΕΥ του Δήμου Περάματος.

Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27−1−2010) «Οργανισμός 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής,.
β) του άρθρου 225 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης».

γ) του άρθρου 109 παρ. 7 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/
Α΄/7−6−2010) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης», όπως συμπληρώθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 26 παρ. 6 του Ν. 3938/2011 
(ΦΕΚ 61/Α΄/31−3−2011) «Σύσταση Γραφείου Αντιμετώπισης 
Περιστατικών Αυθαιρεσίας στο Υπουργείο Προστασίας 
του Πολίτη και άλλες διατάξεις»,

δ) του άρθρου 10 του Ν. 3584/2007 (ΦΕΚ 143/Α΄/2007) 
«Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοι−
νοτικών Υπαλλήλων»,

ε) του άρθρου 11 παρ. 1 του Ν. 3227/2004 (ΦΕΚ 31/
Α΄/2009) «Μέτρα για την αντιμετώπιση της ανεργίας 
και άλλες διατάξεις»,

στ) του άρθρου 56 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α΄/2013) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 269 του Ν. 3463/2006 
“Συγχώνευση − Μετατροπή − Λύση Επιχειρήσεων”.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 42 παρ. 2 του Ν. 3801/2009 
“Ρύθμιση θεμάτων προσωπικού Δήμων και δημοτικών 
επιχειρήσεων”.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93/Α΄/2014) “Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών”, σε συνδυασμό με το άρθρο 
28 του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) “Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης − Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις”.

5. Την υπ’ αριθμ. 4/6−2−2015 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου (ΦΕΚ 24/Α΄/6−2−2015) περί αποδοχής πα−
ραίτησης του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Αττικής.

6. Την υπ’ αριθμ. 199/1988 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Περάματος και την υπ’ αριθμ. 
22117/1989 απόφαση του Νομάρχη Πειραιά (ΦΕΚ 807/
τ.Β΄/17−10−1989) με την οποία συστάθηκε επιχείρηση με 
την επωνυμία «Δημοτική Επιχείρηση Ανάπτυξης Περά−
ματος» Δήμου Περάματος σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 268, 270, 274 και 287 του Π.δ. 323/1989 (ΔΚΚ).

7. Την με αριθμ. 211/2007 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου του Δήμου Περάματος, περί λύσης της “Δημοτι−
κής Επιχείρησης Ανάπτυξης Περάματος” και ανάληψης 
των δραστηριοτήτων της από το Δήμο (ΦΕΚ Β΄ 1924).

8. Την υπ’ αριθμ. 92/11−2−2014 απόφαση του Α΄ Τμήμα−
τος του ΑΣΕΠ, η οποία εκδόθηκε σε εκτέλεση της υπ’ 
αριθμ. 2652/2012 απόφασης του Συμβουλίου της Επι−
κρατείας, με την οποία κρίθηκε ότι η Κούβαρη Ιωάννα 
του Γεωργίου πληροί τις απαιτούμενες νόμιμες προϋ−
ποθέσεις για τη μετατροπή, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 11 του Π.δ. 164/2004, της σύμβασής της σε 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, στη Δημοτική Επι−
χείρηση Ανάπτυξης Περάματος.

9. Το υπ’ αριθμ. Πρωτ. 39725/21785/22−6−2015 έγγραφό 
μας με το οποίο διαβιβάστηκε στο Δήμο Περάματος το 
με αριθμ. Πρωτ. 15746/19−5−2015 έγγραφο του Υπουργεί−
ου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, προ−
κειμένου να προβεί ο Δήμος στη διαδικασία σύστασης 
προσωρινής προσωποπαγούς θέσης ΙΔΑΧ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 269 του Ν. 3463/2006.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 27405

10. Την υπ’ αριθμ. 161/15598/28−8−2015 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Περάματος περί μεταφοράς του 
πλεονάζοντος προσωπικού της λυθείσας “Δημοτικής 
Επιχείρηση Ανάπτυξης Περάματος” Δήμου Περάματος 
και σύστασης μίας (1) προσωρινής προσωποπαγούς 
θέσης με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου στο ΟΕΥ του Δήμου Περάματος.

11. Την υπ’ αριθμ. 65300/36088/2015 απόφασή μας 
σύμφωνα με την οποία ακυρώθηκε η προαναφερόμενη 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου διότι για την λήψη 
της δεν τηρήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 269 παρ. 3 
του Ν. 3463/2006 σύμφωνα με τις οποίες ισχύει ότι 
“με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, 
η οποία λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του 
συνόλου των μελών του, με βάση τις υφιστάμενες ανά−
γκες του οικείου Ο.Τ.Α. και των νομικών του προσώπων, 
είναι δυνατόν να μεταφερθεί πλεονάζον προσωπικό των 
συγχωνευόμενων επιχειρήσεων ανεξαρτήτως ειδικότη−
τας και χωρίς αίτησή του, σε αντίστοιχες υπηρεσίες 
αυτού ή των νομικών του προσώπων”, εφόσον σε σύνο−
λο είκοσι επτά −27− μελών του Δημοτικού Συμβουλίου 
Περάματος ψήφισαν δεκαπέντε −15−, εκ των οποίων τα 
δύο δηλώνουν λευκό, ήτοι υπέρ της πρότασης 13 ψήφοι, 
ενώ ο απαιτούμενος αριθμός ψήφων σύμφωνα με τα 
διαλαμβανόμενα ανέρχεται στους δεκατέσσερις −14−.

12. Την υπ’ αριθμ. 211/15598/28−8−2015 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Περάματος περί μεταφοράς του 
πλεονάζοντος προσωπικού της λυθείσας “Δημοτικής 
Επιχείρηση Ανάπτυξης Περάματος” Δήμου Περάματος 
και σύστασης μίας (1) προσωρινής προσωποπαγούς 
θέσης με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου στο ΟΕΥ του Δήμου Περάματος.

13. Το γεγονός ότι ο Δήμος έχει ελέγξει τον ατομικό 
υπηρεσιακό φάκελο της αναφερόμενης υπαλλήλου και 
έχει διαπιστώσει την συνδρομή όλων των απαραίτητων 
εκ του νόμου προϋποθέσεων για τη νομιμότητα των 
διαδικασιών της μεταφοράς της εργαζόμενης στο Δήμο, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αριθμ. 211/2015 απόφαση του Δημο−
τικού Συμβουλίου Περάματος, με θέμα τη μεταφορά του 
προσωπικού που υπηρετούσε στη λυθείσα “Δημοτική 

Επιχείρηση Ανάπτυξης Περάματος” Δήμου Περάματος 
στο Δήμο και τη σύσταση προσωρινής προσωποπαγούς 
θέσης ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, με βάση τις 
διατάξεις του άρθρου 11 του Π.δ. 164/2004, ως εξής:

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕ−
ΠΩΝΥΜΟ 

ΟΝΟΜΑ 
ΠΑΤΕΡΑ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΣΧΕΣΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

1 ΚΟΥΒΑΡΗ 
ΙΩΑΝΝΑ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ

ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ 
ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΑΟΡΙΣΤΟΥ 
ΧΡΟΝΟΥ

Η παραπάνω θέση ΙΔΑΧ θα συμπεριληφθεί στον ορ−
γανισμό εσωτερικής υπηρεσίας (ΟΕΥ) του Δήμου. Η εν 
λόγω θέση καταργείται μόλις κενωθεί με οποιονδήποτε 
τρόπο.

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη για το 
κόστος μισθοδοσίας της υπαλλήλου ύψους 2.524,00 € 
περίπου, η οποία θα προβλεφθεί στον προϋπολογισμό 
του Δήμου οικονομικού έτους 2015 σε βάρος των Κ.Α. 
10.602 και Κ.Α. 10.6052. Ανάλογη δαπάνη ύψους 15.144,00 € 
περίπου θα προβλεφθεί στους αντίστοιχους ΚΑ των 
προϋπολογισμών των επόμενων οικονομικών ετών.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 26 Οκτωβρίου 2015

Η Ασκούσα καθήκοντα
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ
F

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(7)

Στην Γ1(δ)/ ΓΠ οικ. 80012/19−10−2015 απόφαση του 
Υπουργού Υγείας που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 2273/2015 
τεύχος Β΄ διορθώνεται:

το εσφαλμένο: «αριθμ. Γ1(φ)/ΓΠοικ.80012»
στο ορθό: «αριθμ. Γ1(δ)/ΓΠοικ.80012».

(Από το Υπουργείο Υγείας)



27406 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02023880611150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-11-09T12:36:32+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




